



PREFEITURA DE
CAMPO BELO



SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028 | O TRABALHO CONTINUA

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO

Obra: RECOMPOSIÇÃO DE CONTAÇÃO NA ESTRADA DO CAPÃO

DATA:

26/09/2025

Local: ESTRADA DA COMUNIDADE DO CAPÃO

FORMA DE EXECUÇÃO:

REFERÊNCIA: SINAPI - 08/2025 - Minas Gerais - SETOP - 04/2025 - Minas Gerais - COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES

ISS = 3,00%

LDI

29,79 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 14.823,15
1.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$ 121,62	R\$ 157,85	R\$ 1.262,80
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$ 61,04	R\$ 79,22	R\$ 633,76
1.3	CO-27427	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA DE CONCRETO	PR A1	5,00	R\$ 1.493,04	R\$ 1.937,82	R\$ 9.689,10
1.4	CO-27426	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM PLUVIAL	PR A1	1,00	R\$ 1.308,07	R\$ 1.697,74	R\$ 1.697,74
1.5	CO-28388	SETOP	SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO (SPT), DIÂMETRO 2.1/2", EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	m	15,00	R\$ 79,09	R\$ 102,65	R\$ 1.539,75
2			MURO DE CONTENÇÃO					R\$ 42.230,36
2.1			ESTACAS					R\$ 10.345,33
2.1.1	ED-29801	SETOP	PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO ESTRUTURAL, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO	m³	6,78	R\$ 232,64	R\$ 301,94	R\$ 2.047,15
2.1.2	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA 50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	108,51	R\$ 14,05	R\$ 18,24	R\$ 1.979,22
2.1.3	ED-49638	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	6,78	R\$ 718,08	R\$ 932,00	R\$ 6.318,96
2.2			BLOCO DE FUNDAÇÃO					R\$ 9.980,63
2.2.1	ED-51107	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m³	1,73	R\$ 71,38	R\$ 92,64	R\$ 160,27
2.2.2	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA 50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	450,00	R\$ 14,05	R\$ 18,24	R\$ 8.208,00
2.2.3	ED-49638	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	1,73	R\$ 718,08	R\$ 932,00	R\$ 1.612,36



2.3			VIGA BALDRAME					R\$ 5.173,91
2.3.1	ED-51107	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m³	3,52	R\$ 71,38	R\$ 92,64	R\$ 326,09
2.3.2	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA 50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	85,92	R\$ 14,05	R\$ 18,24	R\$ 1.567,18
2.3.3	ED-49638	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	3,52	R\$ 718,08	R\$ 932,00	R\$ 3.280,64
2.4			ALVENARIA MURO DE ARRIMO					R\$ 5.677,98
2.4.1	ED-48220	SETOP	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D CADERNO SEDS)	m²	22,00	R\$ 198,85	R\$ 258,09	R\$ 5.677,98
2.5			PILARES					R\$ 2.717,53
2.5.1	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA 50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	27,96	R\$ 14,05	R\$ 18,24	R\$ 509,99
2.5.2	ED-49645	SETOP	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	18,88	R\$ 71,83	R\$ 93,23	R\$ 1.760,18
2.5.3	ED-49638	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	0,48	R\$ 718,08	R\$ 932,00	R\$ 447,36
2.6			VIGAS					R\$ 7.719,30
2.6.1	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA 50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	85,92	R\$ 14,05	R\$ 18,24	R\$ 1.567,18
2.6.2	ED-49645	SETOP	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	30,80	R\$ 71,83	R\$ 93,23	R\$ 2.871,48
2.6.3	ED-49638	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	3,52	R\$ 718,08	R\$ 932,00	R\$ 3.280,64
2.7			DRENAGEM					R\$ 615,68
2.7.1	102724	SINAPI	DRENO BARBACÃ, DN 100 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	UN	16,00	R\$ 29,65	R\$ 38,48	R\$ 615,68
3			RECUPERAÇÃO DO PASSEIO					R\$ 2.178,66
3.1	ED-51144	SETOP	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	m²	22,00	R\$ 76,30	R\$ 99,03	R\$ 2.178,66
							Valor total	R\$ 45.634,24
							Valor do BDI	R\$ 13.597,93
							Valor total com BDI	R\$ 59.232,17

